Câmara Municipal de Castelo
Espírito  Santo

TERALM - TERMO DE INVENTÁRIO ANUAL DE BENS EM

ALMOXARIFADO

Declaro para os devidos fins que a Câmara Municipal de Castelo não possui comissão formada para essa

tarefa. Declaro ainda que o Inventário Anual de Bens em Almoxarifado foi realizado e registrado no

Processo de número 0010/2020, tendo apurado assim os seguinte valores.

Saldo de Bens
Saldo Contábil R$ Saldo Inventário R$ Diferença R$

R$ 34.849,06 R$ 0,00 R$ 34.849,06

NOTAS EXPLICATIVAS
(detalhamento das diferenças)

No almoxarifado foi dado entrada em 2020 de bens no valor de R$ 46.878,39, cuja saída foi em
idêntico valor. Entretanto, a contabilidade registrou entrada de R$ 39.402.92 e saída de R$
4.553,86. As divergências apuradas, em parte, referen-se às dificuldades do Legislativo em
integrar os dados entre os sistemas de almoxarifado e contabilidade, tendo em vista, ainda, que
em 2020 a Câmara migrou os seus sistemas gradativamente para a empresa EL, e que a adaptação
pelos servidores não ocorreu de imediato. Tais inconsistências serão solucionadas neste
exercício.

Por ser verdade, firmam o presente termo.

         _____________________________________                                                             _________________________________

               Wágner Boa Nova Medeiros                                     Anderson Pereira
                            Contabilista                                                 Controlador

___________________________________

TIAGO DE SOUZA

Presidente da Câmara Municipal

IDENTIFICAÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE CASTELO

EXERCÍCIO: 2020

		2021-03-25T14:31:16-0300
	TIAGO DE SOUZA:10827879733